

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社栄電子 上場取引所 東
 コード番号 7567 URL <http://www.sakae-denshi.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 百子
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 大久保 雅文 (TEL) 03-6385-7240
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 (—)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,471	△10.2	136	△45.8	152	△42.1	101	△48.3
2023年3月期第1四半期	2,751	65.4	251	294.2	262	257.9	197	230.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 160百万円(5.0%) 2023年3月期第1四半期 152百万円(139.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 20.08	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	38.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 7,626	百万円 4,238	% 55.6
2023年3月期	7,442	4,138	55.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,238百万円 2023年3月期 4,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 12.00	円 銭 12.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,429	△22.8	215	△56.2	230	△54.2	153	△59.2	30.24
通期	7,280	△32.8	220	△74.9	235	△73.8	156	△75.9	30.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	5,090,000株	2023年3月期	5,090,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	11,264株	2023年3月期	11,264株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期1Q	5,078,736株	2023年3月期1Q	5,078,736株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症防止策による行動制限が徐々に緩和され経済社会活動が正常化に向かっているものの、ウクライナ情勢の長期化や世界的な金融引き締め等を背景とした世界経済の減速懸念、原材料価格の高止まりや円安を背景とした物価の上昇の影響等により、経済動向は依然として先行き不透明な状況にあります。

当社の主力市場である半導体製造装置関連市場においては、コロナ禍で一巡したパソコンやスマートフォンの需要減に伴い、それらに使用される半導体もメモリーを中心に生産調整が継続、加えて米中半導体規制に伴う半導体製造装置の対中輸出規制の影響もあり、関連する設備投資の抑制や延期が実施されております。

当社グループにおきましては、主力市場である半導体製造装置関連顧客における生産・在庫調整等の影響から、当第1四半期連結累計期間は、受注が低調に推移しました。また、もの不足や納期状況に改善がみられる中で、受注残については期初の想定を上回る納入ができたものの、前第1四半期連結累計期間の売上増加を牽引していた市場品の需要が減少したことから、前第1四半期連結累計期間に比べて減収減益となりました。

このような状況の中、当社グループといたしましては、緊急的な納期対応を軸とした営業活動から、改めてお客様と向き合い本質的な課題解決にともに取り組み活動を実践して参ります。具体的には、海外含む新規取り扱いメーカーの拡充、販促会議や勉強会等を通じた取引先との積極的な交流の他、社内体制においては、人事評価制度と教育研修制度の連携を含めた人材育成・組織開発の実施、DX戦略に基づく業務革新の推進により業績の向上に努めて参ります。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高2,471百万円（前年同四半期比10.2%減）、営業利益136百万円（前年同四半期比45.8%減）、経常利益152百万円（前年同四半期比42.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益101百万円（前年同四半期比48.3%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、7,626百万円（前連結会計年度末比183百万円、2.5%増）となりました。

流動資産は5,300百万円で、前連結会計年度末に比べ98百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加であります。

固定資産は2,325百万円で、前連結会計年度末に比べ84百万円増加いたしました。主な要因は、投資有価証券の増加であります。

負債は、3,387百万円（前連結会計年度末比84百万円、2.5%増）となりました。

流動負債は3,224百万円で、前連結会計年度末に比べ59百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金が減少した一方で電子記録債務が増加したことによるものであります。

固定負債は163百万円で、前連結会計年度末に比べ24百万円増加いたしました。主な要因は、繰延税金負債の増加であります。

純資産は、4,238百万円（前連結会計年度末比99百万円、2.4%増）となりました。主な要因は、利益剰余金の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ2023年5月12日に公表した2024年3月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2024年3月期第2四半期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,494,424	1,609,790
受取手形	260,714	267,006
売掛金	1,494,001	1,461,400
電子記録債権	851,837	828,311
商品	1,087,874	1,110,905
その他	13,614	23,488
貸倒引当金	△618	△85
流動資産合計	5,201,849	5,300,815
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	420,057	416,361
土地	1,158,875	1,158,875
その他(純額)	17,274	16,561
有形固定資産合計	1,596,207	1,591,798
無形固定資産	113,470	119,063
投資その他の資産		
投資有価証券	521,993	605,172
その他	41,178	41,155
貸倒引当金	△31,968	△31,968
投資その他の資産合計	531,203	614,359
固定資産合計	2,240,881	2,325,222
資産合計	7,442,731	7,626,038
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,275,646	1,633,127
電子記録債務	71,982	838,661
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	183,042	57,811
賞与引当金	37,565	54,636
その他	96,959	140,218
流動負債合計	3,165,196	3,224,455
固定負債		
繰延税金負債	105,720	129,763
退職給付に係る負債	24,735	25,560
その他	8,162	8,162
固定負債合計	138,618	163,487
負債合計	3,303,814	3,387,943

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	372,500	372,500
利益剰余金	3,045,969	3,086,988
自己株式	△4,912	△4,912
株主資本合計	3,913,556	3,954,575
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225,360	283,519
その他の包括利益累計額合計	225,360	283,519
純資産合計	4,138,916	4,238,094
負債純資産合計	7,442,731	7,626,038

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,751,228	2,471,668
売上原価	2,292,978	2,107,660
売上総利益	458,249	364,008
販売費及び一般管理費	207,086	227,942
営業利益	251,162	136,065
営業外収益		
受取配当金	14,323	14,986
為替差益	-	238
その他	2,104	1,865
営業外収益合計	16,428	17,090
営業外費用		
支払利息	1,076	992
為替差損	3,518	-
営業外費用合計	4,594	992
経常利益	262,996	152,163
税金等調整前四半期純利益	262,996	152,163
法人税、住民税及び事業税	67,625	50,620
法人税等調整額	△1,706	△421
法人税等合計	65,918	50,199
四半期純利益	197,077	101,964
親会社株主に帰属する四半期純利益	197,077	101,964

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	197,077	101,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44,621	58,158
その他の包括利益合計	△44,621	58,158
四半期包括利益	152,456	160,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	152,456	160,123
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。